

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2022**

**Programa de Residência: MEDICINA VETERINÁRIA
Áreas de Concentração: CLÍNICA CIRÚRGICA E ONCOLÓGICA VETERINÁRIA**

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
14	A questão e opções de respostas foram extraídas da referência: COSTA, F. V. A. et al. Oncologia Felina. 1ª Ed., Rio de Janeiro, Ed. L. F. Livros de Veterinária, 2017 – Cap. 21, páginas 511 e 512. Essa referência consta na bibliografia dessa forma a questão é legítima	Indeferido	Gabarito mantida
18	A forma que a opção A está escrita, demonstra sequência que não está correta, tornando a opção invalida.	Deferido	Gabarito Anulada
31	Um comportamento anormal pode auxiliar, em alguns casos, no enfrentamento de situações adversas do ambiente. Consta na referência do edital do concurso. “Em alguns casos, esse comportamento anormal pode auxiliar a enfrentar a situação...” (citado na página 226) Na referência do edital do concurso consta o termo “estereotípico”, como no caso do andar estereotípico ou percurso de rota. “Os padrões de ação repetidos durante o andar estereotípico ou o percorrer em rota...” (citado na página 228) BROOM, D.M.; FRASER, A.F. Comportamento e Bem-estar de Animais Domésticos. 4ª edição. Barueri, SP: 2010, p. 226-234.	Indeferido	Gabarito mantida
33	A hidatidose é uma zoonose importante em animais domésticos e consta na referência indicada no edital do concurso: ACHA, P. N.; SZYFRES, P.N. Zoonosis y enfermedades transmisibles comunes al hombre y a los animales. Organización Panamericana de la Salud. Tercera Edición. Volumes III, 2003.	Indeferido	Gabarito mantida